Avenida João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60425-685 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3433.2987

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

ADITIVO AO EDITAL Nº 240/2022

A Secretária Municipal das Finanças e a Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de
Recursos Humanos (IMPARH), no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei
Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, bem como de acordo com o previsto no Decreto
Municipal nº 15.157, de 21 de outubro de 2021, e respeitadas as disposições contidas no Edital nº
240/2022,

CONSIDERANDO o dever de atender aos princípios da legalidade e da publicidade, conforme
determinado no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988,

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública para rever, ex officio, os atos por

ela praticados,

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade inerentes à atividade da Administração Pública,

DIVULGAM o presente Aditivo ao Edital nº 240/2022, nos termos que seguem:

1. O Calendário de Atividades (item 13) passará a vigorar com a seguinte redação:

13. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Divulgação do Edital 04/janeiro/2023

Recurso contra os termos do Edital 05/janeiro/2023

Solicitação de inscrição pela Internet (concursos.fortaleza.ce.gov.br) 06 a 17/janeiro/2023

Requerimento de atendimento diferenciado e entrega de laudo médico para
comprovação de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado
e/ou da condição de candidato autodeclarado negro (preto ou pardo)

12 a 19/janeiro/2023
(dias úteis)

Resultado preliminar da solicitação de inscrição, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado e/ou do atendimento diferenciado
e/ou da condição de candidato autodeclarado negro (preto ou pardo)

20/janeiro/2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de inscrição, da condição de
candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado e/ou do atendimento
diferenciado e/ou da condição de candidato autodeclarado negro (preto ou pardo)

23/janeiro/2023

Resultado definitivo da solicitação de inscrição, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado e/ou do atendimento diferenciado
e/ou da condição de candidato autodeclarado negro (preto ou pardo)

24/janeiro/2023

Disponibilização do cartão de identificação por meio do site do IMPARH 25/janeiro/2023

PRIMEIRA ETAPA - Prova Objetiva  29/janeiro/2023 (manhã)

Gabarito preliminar da prova objetiva  29/janeiro/2023

Avenida João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60425-685 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3433.2987

2. Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2023.

Flávia Roberta Bruno Teixeira
Secretária Municipal das Finanças

Débora Marques do Nascimento
Presidente do IMPARH

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Recurso contra questões e/ou gabarito preliminar da prova objetiva 30/janeiro/2023

Gabarito definitivo da prova objetiva 03/fevereiro/2023

Resultado preliminar da prova objetiva 03/fevereiro/2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva  06/fevereiro/2023

Resposta do recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 06/fevereiro/2023

Resultado definitivo da prova objetiva e cronograma da entrega do currículo lattes

dos aprovados para a segunda etapa
08/fevereiro/2023

SEGUNDA ETAPA - Entrega da documentação para Avaliação de Currículo 09 e 10/fevereiro/2023

Resultado preliminar da avaliação de currículo 16/fevereiro/2023

Resposta do recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 17/fevereiro/2023

Recurso contra o resultado preliminar da avaliação de currículo 17/fevereiro/2023

Resultado definitivo da avaliação de currículo e convocação para a entrevista 24/fevereiro/2023

Resposta do recurso contra o resultado preliminar da avaliação de currículo 27/fevereiro/2023

TERCEIRA ETAPA - Entrevista
28/fevereiro e
1º/março/2023

Resultado preliminar da entrevista 02/março/2023

Recurso contra o resultado preliminar da entrevista  03/março/2023

Resultado definitivo da terceira etapa e convocação para a verificação da
autodeclaração de candidatos negros - Heteroidentificação

08/março/2023

Realização da verificação da autodeclaração de candidatos negros -
Heteroidentificação

11/março/2023

Resultado preliminar da verificação da autodeclaração de candidatos negros -
Heteroidentificação

14/março/2023

Recurso contra o resultado preliminar da verificação da autodeclaração de
candidatos negros - Heteroidentificação

15/março/2023

Encaminhamento para publicação do resultado final e ato de homologação 17/março/2023

Entrega da resposta do recurso contra o resultado preliminar da entrevista e da
heteroidentificação

A partir do dia
24/março/2023